9

Дело № 05-0057/43/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля  2019 года                        г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из территориального отдела по г. Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Черноморец-Юг» (ООО «УК «Черноморец-ЮГ»,

 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

В отношении Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Черноморец-Юг» (далее - ООО «УК «Черноморец-Юг» дата был составлен протокол об административном правонарушении №дата/113  за то, что ООО «УК «Черноморец-Юг не выполнило в полном объеме предписание начальника территориального отдела по адрес управления Роспотребнадзора по адрес и адрес, главного государственного санитарного врача адрес фио от дата № 13-00003-01, составленного по результату внеплановой выездной проверки, проведенной с дата по дата, срок исполнения которого истек дата в части пунктов 3-5, а именно:

- пунктом 3 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» закреплено, что места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов должны соответствовать требованиям законодательства Российской  Федерации, указанным в пункте 1 настоящей статьи, а также правилам благоустройства муниципальных образований. Согласно пункта 5 статьи 28 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория РК, утвержденных решением Евпаторийского городского совета от 01.04.2015 № 1-18/22 обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для установки мусоросборников включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, контейнеры для сбора ТБО, осветительное оборудование, согласно п.10 ст. 59 Правил контейнера должны быть в технически исправном состоянии, покрашены и иметь маркировку с указанием реквизитов владельца, подрядной организации, графика вывоза отходов. На момент проверки осветительное оборудование не установлено, указанная маркировка отсутствует;

- согласно п. 6 статьи 13.4 Закона № 89-ФЗ накопление твердых коммунальных отходов осуществляется в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации и порядком накопления (в том числе раздельного накопления) твердых коммунальных отходов, утвержденным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации. Пунктом 14 Правил обращения с коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12 ноября 2016 года № 1156, уточняется, что лицо, ответственное за содержание контейнерных площадок, специальных площадок для складирования крупногабаритных отходов в соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, обязано обеспечить на таких площадках размещение информации об обслуживаемых объектах потребителей и о собственнике площадок. На момент проверки данная информация не размещена;

- пунктом 13 Правил обращения с коммунальными отходами закреплено, что бремя содержания контейнерных площадок и территории, прилегающей к месту погрузки твердых коммунальных отходов, расположенных на придомовой территории, входящей в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, несут собственники помещений в многоквартирном доме, не входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, несут собственники земельного участка, на котором расположены такие площадки и территория. На момент проверки документация подтверждающая, что участки расположения контейнерных площадок не входят в состав придомовой территории не представлена по причине её отсутствия. Согласно п. 6.3 СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» управляющие домами должны оборудовать площадки с водонепроницаемым покрытием под мусоросборники, принимать меры по обеспечению регулярной мойки и дезинфекции мусороприемных камер, площадок и ниш под сборники, а также сборников отходов. в соответствии с требованиями п. 9 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами Потребители осуществляют складирование твердых коммунальных отходов в местах сбора и накопления твердых коммунальных отходов, определенных договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, в соответствии со схемой обращения с отходами. На момент проверки в представленных договорах на оказание услуг по вывозу твердых коммунальных отходов указаны следующие адреса: адрес (договор 2997 от дата, п.1.1.1), адрес (от здания бывшего адрес до комплекса «Солнышко» (договор 15/3152 от дата, п. 1.1.1), набережная от забора пансионата «Строитель» до забора адрес(договор 16/3153 от дата, п. 1.1.1). Места сбора для пятиэтажных жилых домов, находящихся в управлении ООО «УК «Черноморец-Юг», а именно: адрес, адрес, адрес, адрес, адрес, адрес, ул. дата договорами не определены.

В судебном заседании представитель ООО «УК «Черноморец-ЮГ» Гусев К.П. вину не признал, просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием в действиях ООО «УК «Черноморец-ЮГ» состава правонарушения. Пояснил, что ООО «УК «Черноморец-ЮГ» является управляющей компанией и не является собственником помещений в многоквартирных домах, равно как и собственником земельных участков, на которых расположены контейнерные площадки, указанные в протоколе об административном правонарушении. Доказательств нарушения именно ООО «УК «Черноморец-ЮГ» п.п.3 и 6 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» не предоставлено.

Выслушав представителя юридического лица,  исследовав материалы дела, в том числе, представленные Гусевым К.П.  суд приходит к следующему.

Часть 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Из материалов дела усматривается, что внеплановой выездной проверкой, проведенной в отношении ООО «УК «Черноморец-ЮГ» дата с время до время было установлено невыполнение им в установленный срок – дата, предписания №13-телефон от дата, которым обществу было предписано:

- обеспечить сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей в соответствии с требованиями пункта 8.1 Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденных постановлением Правительства РФ от 3 сентября 2010 г. № 681, пункта 14 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1156;

- обеспечить выполнение требования Статьи 14 Федерального Закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в части отнесения соответствующих отходов к конкретному классу опасности. Подтверждение отнесения отходов I-V классов опасности к конкретному классу опасности осуществить в порядке, установленном уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти;

- договор на оказание услуг между наименование организации и ООО «УК «Черноморец-Юг» привести в соответствие с требованиями п. 9 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1156, в части определения места сбора для места сбора и накопления твердых коммунальных отходов для пятиэтажных жилых домов;

- обеспечить в полном объеме наличие обязательного перечня элементов! благоустройства территории, на площадках для установки мусоросборников, а также наличие необходимой маркировки в соответствии с требованиями п. 3 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», а также п. 5 ст. 28, п.10 ст. 59 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория РК, утвержденных решением Евпаторийского городского совета от 01.04.2015 № 1-18/22;

-обеспечить согласно п.6 ст.13.4 Закона № 89-ФЗ и п. 14 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства РФ  от 12 ноября 2016 года № 1156, на контейнерных площадках размещение информации об обслуживаемых объектах потребителей и о собственнике площадок.

Неисполнение обществом предписания №13-00003-01 от 18 января 2018 года (пунктов 3-5), зафиксированное актом проверки от 24 января 2019 года (л.д. 8-9), послужило основанием для составления в отношении ООО «УК «Черноморец-ЮГ» протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 30-32).

Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Установление виновности предполагает доказывание вины лица в совершении противоправного действия (бездействия).

Из буквального толкования диспозиции части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения состоит в невыполнении в установленный срок исключительно законного предписания об устранении нарушений законодательства, выданного органом (должностным лицом), осуществляющим государственный надзор (контроль), муниципальный контроль. Исходя из положений статьи 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», предписание выносится должностными лицами контролирующего органа лишь в случае установления при проведении соответствующей проверки нарушений законодательства в целях их устранения. При этом предписание должно содержать только законные требования, на юридическое лицо могут быть возложены только такие обязанности, которые основаны на требованиях закона и исполнимы.

Невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства составляет объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из диспозиции данной нормы следует, что установленная ею административная ответственность наступает только в случае неисполнения законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Исполнимость предписания понимается как наличие реальной возможности у лица, привлекаемого к ответственности, устранить в указанный срок выявленное нарушение.

Вопрос о законности и исполнимости предписания об устранении требований законодательства, невыполнение которых вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подлежит исследованию в рамках рассмотрения дела.

В связи с этим предписание, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. При этом содержащиеся в предписании формулировки должны исключать возможность двоякого толкования; изложение должно быть кратким, четким, ясным, последовательным, доступным для понимания всеми лицами.

Однако, предписание №13-00003-01 от 18 января 2018 года (пункты 3-5, невыполнение которых вменяется обществу) указанным требованиям не отвечает, оно не содержит указания на суть нарушения, допущенного обществом и его конкретные обстоятельства, установленные контролирующим органом, а также в нем ничего не указано относительно способов устранения нарушения, действий, которые должно совершить общество с целью устранения этих нарушений.

Так, п.3 предписания содержит указание на приведение договора на оказание услуг между наименование организации и ООО «УК «Черноморец-Юг» в соответствие с требованиями п. 9 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1156, в части определения места сбора для места сбора и накопления твердых коммунальных отходов для пятиэтажных жилых домов.

Однако, предписание не содержит перечень пятиэтажных жилых домов, в отношении которых необходимо привести договор на оказание услуг между наименование организации и ООО «УК «Черноморец-Юг» в соответствие с требованиями п. 9 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1156, что делает невозможным его исполнение.

Из протокола об административном правонарушении усматривается, что на момент проверки,  ООО «УК «Черноморец-Юг» не были предоставлены договора с наименование организации в отношении пятиэтажных жилых домов, находящихся в управлении  ООО «УК «Черноморец-Юг»: адрес, адрес, адрес, адрес, адрес, адрес, адрес. Вместе с тем, доказательств, что указанные дома находятся в управлении ООО «УК «Черноморец-Юг» материалы протокола не содержат.

Кроме того, требование п. 3 предписания фактически  сводится к обязанию ООО «УК «Черноморец-Юг» заключить договора с наименование организации на оказание услуг, что в соответствии с ч.1 ст.421 ГК РФ является недопустимым.

Пункты, 4 и 5 предписания №13-телефон от дата также не содержат указания относительно способов устранения нарушения, действий, которые должно совершить общество с целью устранения этих нарушений, а также перечень объектов, на которых эти действия необходимо совершить.

Следовательно, предписание №13-телефон от дата не отвечает принципу исполнимости и нарушает права и интересы общества. Изменения в него не вносились, характер требования и порядок его исполнения не уточнялся.

Оценив в совокупности материалы дела, приняв во внимание, что использованные в предписании формулировки носят общий характер, суд приходит к выводу о том, что предписание констатирует факт нарушения, однако, не позволяет с необходимой степенью определенности установить, какие конкретно действия необходимо совершить юридическому лицу.

Таким образом, несоблюдение государственным органом установленных законодательством требований к форме и содержанию принимаемых ненормативных правовых актов ведет к их неисполнению и как следствие к нарушению прав лиц, в отношении которых они вынесены.

Учитывая, что при вынесении предписания от №13-телефон от дата не были соблюдены данные условия, суд приходит к выводу о его незаконности.

Согласно части 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Указанные положения законодательства получили развитие в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которому при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу.

Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

Таким образом, хотя установлено формальное присутствие элементов административного правонарушения выраженного в неисполнении предписания соответствующего органа, однако всех элементов образующих такой состав в действиях юридического лица - ООО «УК «Черноморец-Юг» не содержится. С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии вмененного юридическому лицу состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с чем дело подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Производство по делу в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Черноморец-Юг»  - прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированный текст постановления изготовлен 12 апреля  2019 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич